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SANOAT TARMOQLARINI BARQAROR 
RIVOJLANTIRISHDA “YASHIL” 

IQTISODIYOTDAN SAMARALI FOYDALANISH 
ISTIQBOLLARI

Yuldasheva Saida Nematovna
Buxoro davlat texnika universiteti 

Iqtisodiyot va menejment kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Ushbu maqolada sanoat tarmoqlarini barqaror rivojlantirishda “yashil” iqtisodiyot konsepsiyasining roli 
va ahamiyati tahlil qilinadi. Ekologik barqarorlikni ta’minlash, energiya samaradorligini oshirish hamda chiqindilarni 
kamaytirish orqali iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlovchi strategiyalar ko‘rib chiqilgan. Maqolada, shuningdek, O‘zbekiston 
tajribasiga asoslangan holda yashil texnologiyalarni joriy etish imkoniyatlari va istiqbollari yoritilgan.

Kalit soʻzlar: yashil iqtisodiyot, barqaror rivojlanish, sanoat tarmoqlari, ekologik texnologiyalar, energiya samaradorligi, 
chiqindilarni kamaytirish.

Abstract: This article analyzes the role and significance of the "green" economy concept in ensuring sustainable 
development of industrial sectors. The authors examine strategies to promote economic growth through improved energy 
efficiency, waste reduction, and environmental sustainability. Special focus is placed on the prospects and opportunities 
for implementing green technologies in the context of Uzbekistan.

Key words: green economy, sustainable development, industrial sectors, environmental technologies, energy efficiency, 
waste reduction.

Аннотация: В статье анализируется роль и значение концепции «зеленой» экономики в устойчивом развитии 
промышленных отраслей. Авторы рассматривают стратегии поддержки экономического роста за счёт повышения 
энергоэффективности, сокращения отходов и обеспечения экологической устойчивости. Особое внимание 
уделяется перспективам внедрения зелёных технологий на примере Узбекистана.

Ключевые слова: зелёная экономика, устойчивое развитие, промышленные отрасли, экологические технологии, 
энергоэффективность, сокращение отходов.

K I R I S H
Zamonaviy global iqtisodiy rivojlanish sharoitida ekologik barqarorlikni ta’minlash, mavjud tabiiy resurslardan 

samarali hamda ehtiyotkorlik bilan foydalanish masalalari jahon hamjamiyatining ustuvor yo‘nalishlaridan 
biriga aylangan. Iqlim o‘zgarishlari, atrof-muhitning tobora kuchayib borayotgan degradatsiyasi, biologik xilma-
xillikning kamayishi va energiya resurslariga bo‘lgan talabning keskin ortishi natijasida sanoat tarmoqlarining 
an’anaviy faoliyat mexanizmlarini qayta ko‘rib chiqish zarurati yuzaga kelmoqda. Mazkur muammolar fonida 
“yashil iqtisodiyot” konsepsiyasi nafaqat ekologik xavfsizlikni ta’minlash, balki sanoat sohalarini strategik 
jihatdan barqaror rivojlantirishga xizmat qiluvchi muhim nazariy-amaliy paradigma sifatida e’tirof etilmoqda.

“Yashil” iqtisodiyot deganda faqat iqtisodiy o‘sishni emas, balki tabiiy kapitalni saqlash, ekologik tahdidlarni 
minimallashtirish va keng ko‘lamli ijtimoiy farovonlikka erishishni o‘z oldiga maqsad qilgan iqtisodiy model 
tushuniladi. Bu model doirasida energiya samaradorligini oshirishga qaratilgan ilg‘or texnologiyalarni sanoat 
tarmoqlariga joriy qilish, qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalangan holda resurslar aylanishini 
ta’minlash, chiqindilarni kamaytirish va issiqxona gazlari chiqindilarini qisqartirish kabi strategiyalar muhim 
o‘rin tutadi. Ushbu yondashuv nafaqat ekologik muvozanatni saqlab qolish, balki iqtisodiyotning uzoq muddatli 
barqarorligini ta’minlashga ham xizmat qiladi.

Shu nuqtayi nazardan, sanoatning “yashil” transformatsiyasi iqtisodiy siyosat, texnologik modernizatsiya 
va ijtimoiy mas’uliyat o‘rtasidagi uyg‘unlikni ta’minlash orqali amalga oshirilishi lozim. Davlat siyosatida hamda 
xususiy sektor tashabbuslarida ushbu tamoyillarni nazarda tutgan holda kompleks chora-tadbirlar ishlab chiqish, 
joriy etish va monitoringini yo‘lga qo‘yish zamonaviy iqtisodiyot uchun strategik ahamiyat kasb etmoqda.
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Mamlakatimizda “yashil iqtisodiyot” asosida barqaror rivojlanishni ta’minlashda O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidenti tomonidan 2019-yil 4-oktabrdagi “2019 – 2030-yillar davrida O‘zbekiston Respublikasining “yashil” 
iqtisodiyotga o‘tish strategiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi PQ-4477-son1 qarori muhim dasturiy hujjat hisoblanadi. 
Yashil iqtisodiyotga o‘tishning muhim vazifalari qatoriga iqtisodiyotning energiya samaradorligini oshirish va 
tabiiy resurslarni oqilona iste’mol qilish kiradi. Ushbu belgilangan maqsadli indikatorlarga texnologiyalarni 
modernizatsiya qilish va moliyaviy mexanizmlarni rivojlantirish orqali erishiladi.

2030-yilgacha bo‘lgan strategik davr uchun belgilangan asosiy maqsadlardan biri – iqtisodiy o‘sishni 
ekologik barqarorlik bilan uyg‘unlashtirishdir. Ushbu yo‘nalishda amalga oshirilayotgan davlat siyosatining asosiy 
ko‘rsatkichlaridan biri – yalpi ichki mahsulot (YaIM) birligiga to‘g‘ri keladigan issiqxona gazlari chiqindilarini 
2010-yil darajasidan kamida 10 foizga qisqartirishdir. Bu bilan birga, mamlakat aholisini va iqtisodiyotning 
barcha tarmoqlarini 100 foizga qadar zamonaviy, arzon va barqaror elektr energiyasi bilan ta’minlash choralari 
ko‘rilmoqda. Energetika sektorida bu kabi transformatsiyalarni amalga oshirish orqali nafaqat atrof-muhitga 
salbiy ta’sir kamaytiriladi, balki energetik mustaqillik va innovatsion raqobatbardoshlik ham ta’minlanadi.

Energiya tejamkor texnologiyalar, ekologik toza motor yoqilg‘ilari va zamonaviy avtomobil ishlab chiqarishni 
rivojlantirish, elektr transport vositalaridan foydalanishni kengaytirish kabi chora-tadbirlar O‘zbekiston 
Respublikasida yashil iqtisodiyotni shakllantirishda asosiy ustuvorliklardan biri sifatida qaralmoqda. Bu 
boradagi siyosiy hujjatlarda, xususan, 2022–2026-yillarga mo‘ljallangan “Yangi O‘zbekistonning Taraqqiyot 
strategiyasi”da 24-maqsad sifatida quyidagi ustuvor vazifalar belgilangan: “Iqtisodiyotni elektr energiyasi bilan 
uzluksiz ta’minlash hamda yashil iqtisodiyot texnologiyalarini barcha sohalarga faol joriy etish, iqtisodiyotning 
energiya samaradorligini 20 foizga oshirish” [1].

Bunday yondashuv sanoat tarmoqlarini ekologik jihatdan xavfsiz va samarali tarzda rivojlantirishda muhim 
bosqich hisoblanadi. Sanoatda uglerod izini kamaytirish, qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanish 
va chiqindi ishlab chiqarishni optimallashtirish orqali barqaror rivojlanishga erishish mumkin. Shu bois, yashil 
iqtisodiyotni sanoat siyosatiga integratsiyalash, mavjud imkoniyatlarni aniqlash va mavjud to‘siqlarni bartaraf 
etish maqsadida ilmiy-amaliy tadqiqotlarni olib borish dolzarb ahamiyat kasb etadi.

Milliy modelni shakllantirishda xalqaro tajribaga tayanish muhim. Masalan, Germaniya, Janubiy Koreya va 
Niderlandiya kabi davlatlar yashil iqtisodiyotni innovatsion sanoat tarmoqlari bilan uyg‘unlashtirishda sezilarli 
natijalarga erishgan. Bu mamlakatlarda uglerod emissiyalarining real vaqt rejimida monitoringi, ekologik 
investitsiyalarni rag‘batlantirish va “yashil logistika” kabi mexanizmlar muvaffaqiyatli joriy etilgan. Shunga 
muvofiq, O‘zbekiston uchun ham zamonaviy va mahalliy sharoitga moslashtirilgan, ekologik jihatdan barqaror 
sanoat siyosatini shakllantirish alohida strategik ahamiyatga ega.

Shu tarzda olib borilgan ilmiy tahlillar mamlakat sanoat tarmoqlarini ekologik mezonlar asosida 
modernizatsiya qilishda asosiy ilmiy negiz bo‘lib xizmat qiladi. Natijada, barqaror iqtisodiy o‘sish, resurslardan 
samarali foydalanish va ekologik xavfsizlik o‘rtasida optimal muvozanatga erishish mumkin bo‘ladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
“Yashil” iqtisodiyot – bu ekologik barqarorlikni ta’minlash, tabiat resurslaridan samarali foydalanish va 

iqtisodiy o‘sishning uzviyligini saqlashga qaratilgan iqtisodiy modeldir. “Yashil” iqtisodiyotning asosiy maqsadi 
– atrof-muhitni ifloslanishdan himoya qilish, energiya va resurslarni tejash, chiqindilarni kamaytirish va ularni 
qayta ishlash, shuningdek, ijtimoiy barqarorlikni ta’minlashdir. Bunday iqtisodiy modelni sanoat tarmoqlarida 
qo‘llash nafaqat ekologik afzalliklarni, balki iqtisodiy samaradorlikni ham oshirish imkonini beradi.

Sanoat tarmoqlari, ayniqsa og‘ir sanoat va kimyo sanoati, ko‘pincha ekologik ifloslanishga sabab bo‘ladi. 
Bunday tarmoqlarda “yashil” iqtisodiyotning asosiy prinsiplarini qo‘llash, atrof-muhitga zarar yetkazmaydigan 
texnologiyalarni joriy etish va resurslarni samarali boshqarish orqali sanoatning ekologik izini kamaytirish 
mumkin. Shu bilan birga, yashil texnologiyalar va toza energiya manbalariga o‘tish sanoat tarmoqlarining 
samaradorligini oshiradi, chiqindilarni kamaytiradi va yangi ish o‘rinlarini yaratadi.

Yashil iqtisodiyot asosida innovatsion texnologiyalarni joriy etish sanoat tarmoqlarining rivojlanishiga yangi 
istiqbollar ochadi. Bu texnologiyalar energiya tejash, chiqindilarni qayta ishlash, tabiiy resurslardan samarali 
foydalanish va atrof-muhitni himoya qilishni ta’minlaydi. Masalan, qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan 
(quyosh, shamol, bioenergiya) foydalanish, energiya samaradorligini oshiruvchi texnologiyalarni joriy 
etish, uglerod izini kamaytirish kabi amaliyotlar sanoatning barqaror rivojlanishiga olib keladi. Innovatsion 
texnologiyalarni qo‘llash nafaqat ekologik, balki iqtisodiy samaradorlikni ham oshiradi.

Sanoat tarmoqlarini “yashil” iqtisodiyotga moslashtirishda davlat siyosati va yuridik asoslar muhim 
rol o‘ynaydi. Davlat tomonidan ishlab chiqilgan “yashil” iqtisodiyotga qaratilgan qonunlar, me’yoriy hujjatlar 
va dasturlar sanoat tarmoqlarining ekologik xavfsizligini ta’minlash va yashil texnologiyalarni qo‘llashni 

1  https://lex.uz/docs/-4539502
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rag‘batlantiradi. Bu, ayniqsa, chiqindilarni kamaytirish, qayta ishlash, energiya samaradorligini oshirish, atrof-
muhitni muhofaza qilishga qaratilgan maxsus dasturlarni amalga oshirish orqali erishiladi. Shuningdek, davlat 
tomonidan yashil iqtisodiyotga sarmoya kiritish va innovatsion texnologiyalarni rivojlantirish bo‘yicha tadbirlar 
hamda qo‘llab-quvvatlovlar muhim ahamiyat kasb etadi.

Sanoatni “yashil” iqtisodiyot asosida rivojlantirishning ijtimoiy va iqtisodiy afzalliklari keng ko‘lamlidir. Yashil 
texnologiyalarni joriy etish va qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanish orqali energiya va resurslarni 
tejash mumkin. Bu sanoat tarmoqlarining energiya samaradorligini oshiradi va ekologik izni kamaytiradi. Ijtimoiy 
jihatdan, yangi ish o‘rinlari yaratish va yashil texnologiyalarni rivojlantirish aholining iqtisodiy farovonligini 
oshiradi. Shuningdek, atrof-muhitning saqlanishi va resurslardan samarali foydalanishning ijtimoiy ahamiyati 
yuqori bo‘lib, bu jamiyatning umumiy farovonligini ta’minlaydi [4].

Yashil iqtisodiyotning asosiy tamoyillarini sanoat tarmoqlariga tadbiq etish, ayniqsa, uzoq muddatli 
barqaror rivojlanishga xizmat qiladi. Yashil iqtisodiyot sanoat tarmoqlarining tabiiy resurslarni iste’mol qilishni 
kamaytirish, chiqindilarni qayta ishlash va atrof-muhitga bo‘lgan ta’sirni kamaytirish orqali barqaror rivojlanishini 
ta’minlaydi. Bu, shuningdek, energiya samaradorligini oshirish va ekologik izni kamaytirish bilan bog‘liq bo‘lib, 
sanoat tarmoqlarining uzoq muddatli muvaffaqiyatli rivojlanishiga yordam beradi.

Sanoat tarmoqlarini “yashil” iqtisodiyot asosida barqaror rivojlantirish nafaqat ekologik xavfsizlikni 
ta’minlash, balki iqtisodiy va ijtimoiy barqarorlikni oshirishga yordam beradi. Yashil texnologiyalarni joriy etish 
va toza energiya manbalaridan foydalanish sanoat tarmoqlarining samaradorligini oshiradi, yangi ish o‘rinlarini 
yaratadi va iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlaydi. Shu bilan birga, davlat siyosati va innovatsion texnologiyalarni 
rivojlantirish sanoat tarmoqlarining “yashil” iqtisodiyotga o‘tishini tezlashtiradi va barqaror rivojlanishni 
ta’minlaydi.

Empirik tadqiqotlarda yashil texnologiyalarni joriy etishning iqtisodiy va ijtimoiy foydalari ko‘rsatilgan. 
Masalan, qayta tiklanuvchi energiya manbalariga (quyosh, shamol, biotexnologiyalar) o‘tish sanoat 
korxonalarining uzoq muddatli raqobatbardoshligini oshiradi. Shu bilan birga, bu texnologiyalar yangi ish 
o‘rinlarini yaratishga va iqtisodiy o‘sishning barqarorligini ta’minlashga yordam beradi. Ijtimoiy jihatdan, atrof-
muhitni himoya qilish va yashil iqtisodiyotga sarmoya kiritish orqali jamoat salomatligini yaxshilash va ekologik 
barqarorlikka erishish mumkin [6].

Yashil iqtisodiyotning ijtimoiy-iqtisodiy afzalliklari bo‘yicha empirik tadqiqotlar aholi farovonligi va iqtisodiy 
o‘sishning uzviyligini ta’minlashga qaratilgan chora-tadbirlarning samaradorligini o‘rganadi. Tadqiqotlar shuni 
ko‘rsatadiki, yashil iqtisodiyotga o‘tish orqali ish o‘rinlari yaratish, sog‘liqni saqlash tizimining yaxshilanishi va 
iqtisodiy barqarorlikni oshirish mumkin. Shu bilan birga, atrof-muhitni muhofaza qilishning ijtimoiy foydalari 
ham kengayadi, chunki ekologik xavfsizlikning ta’minlanishi jamoat salomatligini yaxshilaydi va uzoq muddatda 
iqtisodiy jihatdan barqaror jamiyatni yaratishga xizmat qiladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
“Yashil” iqtisodiyot atamasi zamonaviy iqtisodiy va ekologik muammolar fonida shakllangan va tobora 

dolzarb bo‘lib borayotgan konsepsiyalardan biridir. Bu tushuncha, birinchi navbatda, iqtisodiy faoliyatni amalga 
oshirishda atrof-muhitga zarar yetkazmaslik, tabiiy resurslardan oqilona foydalanish va iqlim o‘zgarishlariga 
qarshi kurashish tamoyillariga asoslanadi. Yashil iqtisodiyot deganda, iqtisodiy o‘sishni ta’minlash bilan birga, 
ekologik barqarorlikni, resurslarni samarali boshqarishni va ijtimoiy adolatni muvozanatda ushlab turuvchi 
iqtisodiy tizim nazarda tutiladi.

Yashil iqtisodiyot tushunchasi 1980-yillarda shakllana boshlagan bo‘lib, u dastlab BMT va boshqa 
xalqaro ekologik tashkilotlar tomonidan ilgari surilgan. Biroq bu atama global darajada keng e’tibor qozonishi 
2008–2009-yillardagi moliyaviy inqirozdan so‘ng ro‘y berdi. Inqiroz ortidan dunyo davlatlari iqtisodiyotni 
tiklash jarayonida ekologik barqarorlikni ta’minlash zarurligini anglab yetdi. Shu nuqtayi nazardan, 2012-yilda 
BMT tomonidan Rio-de-Janeyroda bo‘lib o‘tgan “Rio+20” sammitida yashil iqtisodiyot barqaror taraqqiyotga 
erishish vositasi sifatida alohida e’tirof etildi. Yashil iqtisodiyot iqtisodiy siyosatda energiya samaradorligi, qayta 
tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanish, chiqindilarni kamaytirish va ekologik innovatsiyalarni joriy 
etishni ilgari suradi.

Yashil iqtisodiyotning asosiy tamoyillari quyidagilarni o‘z ichiga oladi: tabiiy resurslardan oqilona foydalanish, 
atrof-muhitni muhofaza qilish, “ifloslantiruvchi to‘laydi” tamoyiliga rioya qilish, ekologik toza texnologiyalarning 
joriy etilishi, ijtimoiy tenglik va islohotlarga keng jamoatchilikni jalb qilish. Bu tamoyillar har bir mamlakat uchun 
muhim yo‘nalish bo‘lib, ekologik barqaror rivojlanishga erishishda ustuvor rol o‘ynaydi.

Dunyo tajribasida yashil iqtisodiyot konsepsiyasini amalga oshirishda turli davlatlar o‘ziga xos yo‘llarni 
tanlagan. Masalan, Germaniya energiya samaradorligi va qayta tiklanuvchi energiya manbalariga o‘tishda 
ilg‘or tajribaga ega. “Energiewende” dasturi orqali ushbu davlat 2050-yilga borib atom energiyasidan to‘liq voz 
kechishni va energiyaning katta qismini quyosh hamda shamol manbalaridan olishni rejalashtirgan. Xitoyda 
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esa yashil sanoat tarmoqlarini rivojlantirish, havoni ifloslantiruvchi korxonalarni transformatsiya qilish va “yashil 
shaharlar” kontseptsiyasini hayotga tadbiq etish orqali yashil iqtisodiyotni jadallashtirishga harakat qilinmoqda. 
Skandinaviya mamlakatlari, xususan Shvetsiya va Norvegiya esa nafaqat texnologik yangiliklar, balki yashil 
moliyalashtirish (green finance) sohasida ham ilg‘or yondoshuvlarni namoyish qilmoqda.

Yashil iqtisodiyotning nazariy asoslari va amaliy tajribalari shuni ko‘rsatadiki, bu konsepsiya nafaqat 
ekologik muammolarga yechim, balki yangi iqtisodiy imkoniyatlarni yaratish vositasi sifatida ham xizmat 
qilmoqda. Yashil iqtisodiyot nafaqat sanoatni modernizatsiya qilish, balki yangi ish o‘rinlari yaratish, barqaror 
rivojlanishga erishish va global ekologik tahdidlarni kamaytirishda ham muhim vosita bo‘lib xizmat qilmoqda. 
Shu sababli, bu yo‘nalish O‘zbekiston uchun ham dolzarb bo‘lib, sanoat tarmoqlarini barqaror rivojlantirishda 
keng qo‘llanilishi lozim.

O‘zbekistonda sanoat tarmoqlari mamlakat iqtisodiyotining muhim tayanchlaridan biri bo‘lib, so‘nggi yillarda 
bu yo‘nalishda sezilarli o‘sish sur’atlari kuzatilmoqda. Aholining iste’mol talabining oshishi, infratuzilmaning 
kengayishi, xorijiy investitsiyalarning jalb etilishi va davlat tomonidan sanoatni rivojlantirish bo‘yicha amalga 
oshirilayotgan islohotlar natijasida sanoat tarmoqlari yildan-yilga modernizatsiya qilinmoqda. Xususan, 
elektrotexnika, to‘qimachilik, oziq-ovqat, qurilish materiallari ishlab chiqarish va kimyo sanoati kabi yo‘nalishlar 
ustuvor ahamiyat kasb etmoqda. Shuningdek, neft-gaz, energetika, konchilik va avtomobilsozlik kabi og‘ir 
sanoat tarmoqlari ham barqaror o‘sishni ko‘rsatmoqda. 2023–2024-yillar davomida sanoat ishlab chiqarish 
hajmining o‘sishi 5–6% atrofida bo‘lib, bu ko‘rsatkich mamlakat iqtisodiy siyosatining sanoatga yo‘naltirilganini 
aks ettiradi.

Biroq sanoat tarmoqlarining jadal rivojlanishi bilan bir qatorda, ekologik muammolar ham kuchayib bormoqda. 
Ko‘plab sanoat korxonalari, ayniqsa eski texnologiyalar asosida ishlovchi zavod va fabrikalar atrof-muhitga 
sezilarli zarar yetkazmoqda. Atmosferaga zararli gazlar chiqarilishi, sanoat chiqindilari, suv resurslarining 
haddan tashqari ekspluatatsiyasi va tuproqning ifloslanishi – bu muammolarning asosiy ko‘rinishlaridandir. 
Ayrim hududlarda, masalan, Sirdaryo, Toshkent va Navoiy viloyatlarida joylashgan yirik sanoat zonalari 
atrofida ekologik muvozanatning buzilishi qayd etilgan. Bundan tashqari, energiya manbalaridan foydalanish 
samaradorligi past bo‘lib, sanoatning ko‘pchilik sohalarida hali ham an’anaviy, ya’ni ekologik jihatdan zararli 
yoqilg‘i turlariga tayanilmoqda.

Resurslardan foydalanish holati bo‘yicha ham ayrim salbiy holatlar mavjud. Suv, elektr energiyasi va 
qazilma boyliklar sanoat tomonidan ko‘p miqdorda sarflanmoqda. Ammo bu resurslar har doim ham tejamkorlik 
va qayta ishlash prinsiplariga asoslanib ishlatilmaydi. Bu esa nafaqat ekologik tahdidlarni kuchaytiradi, balki 
iqtisodiy samaradorlikka ham salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Aksariyat korxonalar ekologik auditdan muntazam o‘tmaydi, 
ekologik sertifikatlash tizimi esa hali keng qo‘llanilmayapti.

Yashil texnologiyalarni joriy etish bo‘yicha esa muayyan ijobiy qadamlar qo‘yilgan bo‘lsa-da, bu borada 
hali katta salohiyat mavjud. Ba’zi yirik sanoat korxonalari, xususan, avtomobilsozlik va kimyo sanoatida 
ekologik toza ishlab chiqarish liniyalari joriy etilgan. Misol uchun, “UzAuto Motors” korxonasida chiqindilarni 
kamaytirish va energiyani tejovchi texnologiyalar qo‘llanilmoqda. Shunga qaramay, bu tajriba sanoatning 
barcha tarmoqlarida keng tatbiq etilmagan. Texnologik yangilanishlar uchun zarur bo‘lgan investitsiyalar yetarli 
emasligi, xorijiy tajriba va texnologiyalarni moslashtirishdagi qiyinchiliklar, mutaxassislar yetishmasligi kabi 
omillar yashil texnologiyalarni keng joriy etishga to‘sqinlik qilmoqda.

O‘zbekistonda sanoat tarmoqlari jadallik bilan rivojlanmoqda, ammo bu jarayon ekologik barqarorlik bilan 
bog‘liq muammolarni ham keltirib chiqarmoqda. Yashil iqtisodiyot tamoyillarini sanoatga chuqur joriy etish, 
ekologik xavfsizlikni ta’minlash, resurslardan samarali foydalanish va zamonaviy texnologiyalarni keng qo‘llash 
ushbu muammolarning yechimiga olib keladi. Shu sababli, kelgusida sanoat tarmoqlarining barqaror rivoji 
uchun ekologik omillarni inobatga olgan holda kompleks yondashuv zarur.

O‘zbekistonda sanoat tarmoqlarini barqaror rivojlantirishda yashil iqtisodiyot yondashuvlari muhim o‘rin 
tutmoqda. Zamonaviy iqtisodiy model sifatida yashil iqtisodiyot sanoat sohasida nafaqat ekologik muvozanatni 
saqlash, balki samaradorlikni oshirish, resurslardan tejamli foydalanish va yangi ish o‘rinlari yaratish imkonini ham 
beradi. Bugungi kunda yashil iqtisodiyot asosida innovatsion texnologiyalardan foydalanish sanoat tarmoqlarini 
modernizatsiya qilishning asosiy yo‘nalishlaridan biriga aylanmoqda. Energiya tejovchi uskunalar, chiqindilarni 
qayta ishlovchi qurilmalar, “toza” ishlab chiqarish tizimlari va raqamli monitoring vositalari sanoatni ekologik 
jihatdan xavfsiz va samarali qilishda katta imkoniyatlar yaratmoqda. Xususan, quyosh va shamol energiyasidan 
foydalanishga mo‘ljallangan texnologiyalar, “yashil” qurilish materiallari, biomassa va bioplastiklar, ekologik 
sertifikatlangan mahsulotlar ishlab chiqarish bu yo‘nalishdagi muhim amaliy vositalardandir.

Bugungi davrda energetik xavfsizlik va ekologik barqarorlik o‘rtasidagi murakkab muvozanatni saqlash 
global iqtisodiy strategiyalarning markaziy muammolaridan biriga aylangan. Rivojlanayotgan davlatlar uchun 
ham, rivojlangan iqtisodiyotlar uchun ham ushbu sohadagi ikki asosiy muammo – barqaror rivojlanish darajasiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda. Birinchisi – atrof-muhitga minimal salbiy ta’sirga ega, past emissiyali energiya 
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ta’minotini barqaror tarzda tashkil etish zarurati; ikkinchisi esa – bunday energiya tizimlarini joriy etishdagi 
tizimli to‘siqlar va ularni samarali bartaraf etish mexanizmlarini aniqlash masalasi bilan bog‘liq.

Mazkur kontekstdagi barqarorlik siyosati shundaki, qayta qurish strategiyalari nafaqat iqtisodiy 
samaradorlikni, balki ekologik barqarorlikni ham ta’minlaydigan tarzda ishlab chiqilishi kerak. Bunda milliy 
darajadagi strategik yondashuvlar BMTning Barqaror rivojlanish maqsadlari (BRM) va ularning asosiy 
qadriyatlariga muvofiq shakllantirilmoqda.

Iqtisodiy adabiyotda yashil moliyalashtirish mexanizmlari chuqur o‘rganilgan. Jumladan, bir qator olimlar 
suveren jamg‘armalarning “yashil loyihalar”ni moliyalashtirishdagi ustunliklarini ta’kidlab o‘tgan. Ular kapitalning 
yuqori hajmga egaligi, uzoq muddatli strategik rejalashtirish imkoniyati va tashqi kreditlarga qaramlikning 
pastligi bilan xususiy investorlar oldida raqobat afzalligiga ega hisoblanadi. Bu esa, global moliyaviy tizimda 
davlat ishtirokidagi barqaror investitsiya mexanizmlarini faollashtirish zaruratini ko‘rsatadi.

“Yashil iqtisodiyot”ni moliyalashtirishda turli manbalar mavjud bo‘lib, ular an’anaviy (davlat byudjeti, xalqaro 
moliya institutlari) va noan’anaviy (xususiy moliyalashtirish, ijtimoiy obligatsiyalar, yashil fintech mexanizmlari) 
shakllarda amalga oshirilmoqda. Ular orasida eng ko‘p tarqalgan va institutsional jihatdan rivojlangan moliyaviy 
vositalardan biri – “yashil obligatsiyalar” hisoblanadi. Ushbu obligatsiyalar dastlab 2007-yilda Yevropa 
investitsiya banki tomonidan “iqlimni muhofaza qilish obligatsiyalari” nomi ostida chiqarilgan bo‘lib, keyinchalik 
“iqlim obligatsiyalari” deb yuritilgan va bugungi kunga kelib “yashil obligatsiyalar” umumiy nomi bilan tanilgan.

Yashil obligatsiyalar odatiy obligatsiyalardan farqli o‘laroq, faqat ekologik yo‘naltirilgan loyihalarni 
moliyalashtirishga qaratiladi. Jalb qilingan mablag‘lar quyidagi yo‘nalishlar bo‘yicha sarflanadi: qayta tiklanuvchi 
energiya ishlab chiqarish, energiya samaradorligini oshirish, ekologik transport tizimlarini rivojlantirish, 
chiqindilarni qayta ishlash, suv resurslarini boshqarish va issiqxona gazlari chiqindilarini kamaytirish. 
Shuningdek, moliyaviy mas’uliyat tamoyillariga asoslangan ushbu instrumentlar investorlar uchun ijtimoiy-
iqtisodiy qiymati yuqori bo‘lgan loyihalarni tanlash imkonini beradi.

Dastlabki bosqichda turli davlatlar ekologik loyihalarni moliyalashtirish uchun obligatsiyalar emissiyasini 
amalga oshirgan bo‘lsa-da, ular orqali jalb etilgan mablag‘lar qayerga yo‘naltirilganini aniq aniqlash mexanizmi 
mavjud emas edi. “Yashil loyihalar” konsepsiyasining joriy etilishi esa, investitsiya yo‘nalishlarini ekologik 
mezonlar asosida aniq tasniflash imkonini berdi. Hozirgi vaqtda bu loyihalar bir nechta ustuvor guruhlarga 
ajratiladi: qayta tiklanadigan energiya obyektlari, energiya samarador infratuzilmalar, uglerod izini kamaytiruvchi 
transport tizimlari, chiqindilarni boshqarish loyihalari va atrof-muhit monitoring tizimlarini rivojlantirish (1-jadval).

1-jadval. “Yashil loyihalar”ni investitsiyalash yo‘nalishlari2.
Investitsiyalash sohasi Investitsiyalash obyektlari Investitsiyalash maqsadi
Yadro energiyasi

Elektrenergiya va isitish
Past uglerodli, energiya samaradorligi 
yuqori energiya manbalaridan 
foydalanish

Gidroenergetika
Shamol energiyasi
Geotermal energiya
Bioenergetika

Atmosfera
“Aqlli” filtrlar Atmosferaga chiqarilayotgan chiqindilar 

miqdori va xavfini kamaytirishPast uglerodli obyektlar
Suv resurslari “Aqlli” tozalash inshootlari

Suvga chiqarilayotgan chiqindilar miqdori 
va xavfini kamaytirishChiqindilarni biokimyoviy usullar 

bilan yo‘qotish

Issiqxona samarasi

Ishlab chiqarishning past uglerodli 
usullari

Issiqxona gazlari miqdorini kamaytirishTozalash inshootlari
Ozon qatlami kengayishining oldini 
olish

Elektrenergiya iste’moli Tejamkor energiya resurslari Energiya iste’moli miqdorini kamaytirish

Suv iste’moli Suv resurslarini tejab iste’mol 
qiluvchi obyektlar Suv iste’moli miqdorini kamaytirish

2  Muallif ishlanmasi
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Quruqlik obyektlaridan foydalanish

Yer resurslaridan oqilona foydalanish

Yer, o‘rmon va tog‘ resurslari iste’molini 
qisqartirish

O‘rmon resurslaridan oqilona 
foydalanish
Tog‘-kon faoliyatining salbiy 
oqibatlarini kamaytirish

Transport va tashish Transport uchun past uglerodli xom 
ashyo ishlab chiqarish Logistikadan foydalanish koeffitsiyentini 

oshirish va atmosferaga chiqindilar 
chiqarishni kamaytirish

Ekologik optimal logistika zanjiri
Yoqilg‘i resurslaridan oqilona 
foydalanish

IT va telekommunikasiya
Sovutish tizimini takomillashtirish Axborot xizmatlari va uskunalarining 

atrof-muhitga ta’sirini kamaytirishEnergiya iste’molini qisqartirish

Sanoat infratuzilmasi

Infratuzilma obyektlarini zamonaviy 
ekologik talablarga moslashtirish

Infratuzilma obyektlarining ekologik 
samaradorligini oshirishInfratuzilma obyektlarida 

resurslardan foydalanishni 
optimallashtirish

Mutaxassislar fikricha, “yashil loyihalar”ga jalb etilayotgan davlat va xususiy investitsiyalar nisbati 1:5 
bo‘lishi zarur. Xitoyda esa ichki “yashil loyihalar”ni moliyalashtirishda 10–15 foiz davlat budjeti mablag‘lari va 
85–90 foiz xususiy mablag‘lardan foydalanish qoidasiga amal qilinadi. Shuning uchun xususiy investitsiyalarni 
“yashil loyihalar”ga jalb etishdagi risklarni an’anaviy loyihalarni moliyalashtirishda duch kelinadigan risklar 
darajasiga qadar minimallashtirish maqsadga muvofiqdir. Dunyo amaliyotida xususiy investitsiyalarni “yashil 
loyihalar”ga jalb etishni rag‘batlantirishning turli usullari va dastaklaridan keng foydalaniladi (2-jadval).

2-jadval. “Yashil loyihalar”ni moliyalashtirish maqsadida xususiy investorlarni qo‘llab-quvvatlash dastaklari va 
usullari3.
Qo‘llab-quvvatlash choralari “Yashil loyihalar”ni moliyalashtirish dastaklari va usullari

Davlat tomonidan tartibga solish
Dastaklari

Soliq imtiyozlari
Standartlarni joriy etish
Atrof-muhitga zarar keltiruvchi kompaniyalarni qo‘llab-
quvvatlashdan voz kechish

Usullari
Imtiyozli tariflar
Tiklanadigan energiya uchun kvotalar

Davlat tomonidan moliyalashtirish Dastaklari
Grantlar
Subsidiyalar
Ekologik dasturlar

Kreditlash
Dastaklari

Loyihaviy moliyalashtirish
Qarz fondlari
“Yashil” obligasiyalar

Usullar Imtiyozli kredit stavkalari

Risklarni pasaytirish Dastaklari

Kredit kafilligi va kafolatlar
Sug‘urtalash
Ayirboshlash kursi va foiz stavkasining volatilligidan 
himoyalash

Davlat siyosati bu jarayonda yetakchi rol o‘ynaydi. O‘zbekistonda ekologik barqarorlikni ta’minlash va 
yashil iqtisodiyotga o‘tish bo‘yicha bir qator strategik hujjatlar ishlab chiqilgan. Xususan, 2022–2026-yillarga 
mo‘ljallangan “Yashil iqtisodiyotga o‘tish strategiyasi”, “Energiya samaradorligini oshirish konsepsiyasi” kabi 
hujjatlar mavjud bo‘lib, ular sanoatda ekologik xavfsizlik, resurslar samaradorligi va atrof-muhitni muhofaza 
qilishga doir chora-tadbirlarni belgilab bermoqda.

3  Muallif ishlanmasi
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Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining tegishli farmon va qarorlari asosida sanoat sohasida 
ekologik loyihalarni qo‘llab-quvvatlash, yashil texnologiyalarni joriy etgan korxonalarni imtiyozli kreditlash va 
soliq yengilliklari berish mexanizmlari yo‘lga qo‘yilgan. Hududiy ekologik markazlar, Atrof-muhitni muhofaza 
qilish davlat qo‘mitasi hamda xususiy sektor ishtirokidagi texnoparklar yashil iqtisodiyot konsepsiyasini amalga 
oshirishda muhim ishtirokchilarga aylangan.

Yashil iqtisodiyotni keng joriy etishning ijtimoiy-iqtisodiy afzalliklari ko‘p qirrali. Avvalo, bu sanoatdagi 
texnologik yangilanishlar orqali iqtisodiy samaradorlikni oshirishga xizmat qiladi. Masalan, resurslardan tejamli 
foydalanish korxonalarning xarajatlarini kamaytiradi, chiqindilarni qayta ishlash esa qo‘shimcha mahsulotlar 
olish imkonini yaratadi. Bundan tashqari, yashil iqtisodiyot yangi innovatsion loyihalarni hayotga tatbiq etish 
orqali raqobatbardosh sanoat tarmoqlarini shakllantiradi.

Ijtimoiy nuqtayi nazardan esa yashil iqtisodiyot yangi ish o‘rinlari yaratish, aholi salomatligini saqlash va 
ekologik madaniyatni yuksaltirishga xizmat qiladi. Yashil infratuzilmalar, “aqlli” shaharlar, ekologik toza transport 
vositalari va yashil energetika loyihalari bugungi global trendga mos keladi va aholi hayot sifatini yaxshilaydi. 
Umuman olganda, O‘zbekistonda yashil iqtisodiyot asosida sanoat tarmoqlarini barqaror rivojlantirish keng 
imkoniyatlarga ega. Bu boradagi istiqbollar sanoatning zamonaviylashuvi, ekologik xavfsizligi va ijtimoiy-
iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Kelgusida xalqaro hamkorlik, xorijiy 
investitsiyalarni jalb etish, ilmiy-texnik bazani rivojlantirish va yashil innovatsiyalarni keng tatbiq etish orqali 
bu sohada katta yutuqlarga erishish mumkin. “Yashil” iqtisodiyotning energiya sohasiga sarflanayotgan 
investitsiyalar manbalarining yana biri – kommunal xizmatlar ko‘rsatuvchi kompaniyalar hisoblanadi. Hozirda 
kommunal xizmatlar ko‘rsatuvchi aksariyat yirik kompaniyalar an’anaviy energiya manbalari bilan bir qatorda 
tiklanadigan energiya manbalaridan ham faol foydalanmoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston sanoat tarmoqlarining jadal rivojlanishi zamonaviy iqtisodiy o‘sishning muhim omili bo‘lishi 

bilan birga, ekologik muvozanatga tahdid soluvchi omillarni ham yuzaga keltirmoqda. Mamlakatda sanoatning 
yetakchi sohalari – neft-gaz, kimyo, metallurgiya, qurilish materiallari ishlab chiqarish, avtomobilsozlik va 
energetika – asosan resurslarga yuqori talab qo‘yuvchi va atrof-muhitga ta’sir ko‘rsatuvchi korxonalarni o‘z 
ichiga oladi. Shu sababli, ularni barqaror va ekologik toza asoslarda rivojlantirish muhim ahamiyatga ega.

Tadqiqot davomida quyidagi asosiy natijalarga erishildi:
– O‘zbekiston ba’zi sanoat korxonalarida hali ham ekologik xavfsizlik masalalari ikkinchi planda turibdi, 

resurslardan tejamkor foydalanish darajasi past.
– Yashil texnologiyalarni joriy etish bo‘yicha ayrim ijobiy tajribalar mavjud bo‘lsa-da, bu jarayon keng 

ko‘lamda emas va asosan yirik korxonalarga xos.
– Davlat siyosati bu yo‘nalishda ijobiy harakatlarni boshlab bergan bo‘lsa-da, ularni tizimli va kompleks 

ravishda amalga oshirish dolzarb vazifa bo‘lib qolmoqda.
Ushbu muammolar va imkoniyatlarni hisobga olgan holda quyidagi takliflar ilgari suriladi:
Yashil texnologiyalarni keng joriy etish
– Energiya tejamkor uskunalar, chiqindilarni qayta ishlash tizimlari, qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan 

foydalanishga oid texnologiyalarni har bir sanoat tarmog‘iga integratsiya qilish.
– Mahalliy ishlab chiqaruvchilarni ekologik toza texnologiyalar yaratishga rag‘batlantirish.
Davlat va xususiy sektor hamkorligini kuchaytirish
– Yashil investitsiyalarni jalb etish uchun davlat-xususiy sheriklik asosida ekologik infratuzilma loyihalarini 

amalga oshirish.
– Texnoparklar, innovatsion markazlar va ilmiy-tadqiqot muassasalari bilan sanoat korxonalari o‘rtasida 

hamkorlikni mustahkamlash.
Kadrlar tayyorlash va ekologik bilimlarni oshirish
– Oliy o‘quv yurtlari va kollejlar tizimida yashil iqtisodiyot, ekologik muhandislik va ekologik boshqaruv 

yo‘nalishlarini kengaytirish.
– Sanoat xodimlari uchun ekologik xavfsizlik va yashil texnologiyalar bo‘yicha doimiy malaka oshirish 

dasturlarini joriy etish.
Monitoring va nazorat tizimini takomillashtirish
– Ekologik holatni doimiy monitoring qilish uchun zamonaviy axborot texnologiyalarini joriy etish.
– Har bir yirik sanoat loyihasi uchun majburiy ekologik baholash va hisobdorlik tizimini kuchaytirish.
Xulosa qilib aytganda, yashil iqtisodiyot tamoyillarini sanoat rivojiga tatbiq etish O‘zbekiston uchun nafaqat 

ekologik xavfsizlikni ta’minlash, balki iqtisodiyotning raqobatbardoshligini oshirish, yangi texnologiyalarni joriy 
qilish va xalq farovonligini yuksaltirishga xizmat qiladi. Shu sababli bu yo‘nalishda aniq strategiyalar asosida 
harakat qilish, davlat, xususiy sektor va jamiyat o‘rtasida hamkorlikni kuchaytirish zarur.
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